Российская Федерация

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ВОРОБЖАНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

СУДЖАНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

 Курская обл. Суджанский район с.Воробжа

ул.Центральная 4

тел.  8(47143)3-11-48

Приказ
от  20 января  2021 года                                                                                     № 2/4

«О создании рабочей группы по разработке рабочей  программы воспитания и

реализации  Дорожной карты по разработке и внедрению рабочей программы

воспитания и календарного плана воспитательной работы в программы воспитания

на 2021-2022 учебный год»

На основании Федерального закона от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 31 июля 2020г.

№304-ФЗ  от 31.07.2020 № 304-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об

образовании в Российской Федерации» по вопросам воспитания обучающихся»  с 2021

года о необходимости введения в состав основных образовательных программ школы

рабочей программы воспитания и календарного плана воспитательной работы, в

соответствии информационно-методического письма Управления образования

Суджанского   района Курской области от 28.12.2020 г.  «О разработке  рабочей

программы воспитания на 2021-2022 учебный год», а также в соответствии  с планом

воспитательной работы МКОУ «Воробжанская СОШ» на 2021-2022 уяебный год и  на

основании решения педагогического совета школы протокол № 4  от 12 января 2021 года

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать рабочую группу из состава администрации и сотрудников

педагогического коллектива школы по разработке и внедрению рабочей программы

воспитания в следующем составе:

- Гайдуковой Е. А.- заместитель директора по учебно-воспитательной работе;

- Мотузовой Е. В. -  руководитель ШМО классных руководителей;

- Эйдлиной Т. А.- руководитель ШМО начальных классов;

- Вороновой Г. И.- руководитель ШМО социально-гуманитарного цикла

- Гайдуковой Н. В. – старшая вожатая школы;

- Касьяновой Н. Н.- руководитель ШМО учителей физической культуры, ОБЖ и

технологии;

- Верисокиной Т. А., Ларионовой Л. В., Янголенко О. В., - педагогов школы.

2.    Руководителем группы назначить заместителя директора по УВР Е. А

Гайдукову.

3.  Утвердить Дорожную карту по разработке и внедрению рабочей программы

воспитания и календарного плана воспитательной работы в МКОУ «Воробжанская

СОШ» на 2021-2022 уч.г. и План по реализации Дорожной карты по разработке и

внедрению рабочей программы воспитания и календарного плана воспитательной

работы на 2021-2022 учебный год. (Приложение№1, №2).

4. Членам рабочей группы изучить методические рекомендации, начать разработку

содержания и форм работы по отдельным модулям программы. Свои

предложения представить  к 20 февраля 2021 года. Ознакомить коллектив с

наработанными материалами не позднее марта 2021 года.

Приложение №1

к приказу МКОУ «Воробжанская СОШ»

от 20.01.2021 г. № 2/4

Дорожная карта к приказу об утверждении дорожной карты по разработке и

внедрению рабочей программы воспитания

         Цель дорожной карты: организация мероприятий по разработке и внедрению

программы воспитания и календарного плана по ВР в МКОУ «Воробжанская СОШ».

Дорожная карта представляет собой систему мероприятий по следующим направлениям: ·

организационно-управленческое обеспечение;

· мероприятия содержательного характера;

· обсуждение проекта с участниками образовательных отношений;

· нормативно-правовое обеспечение;

 · кадровое обеспечение;

 · информационное обеспечение;

 · мониторинг;

 · материальное техническое обеспечение.

 ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ ДОРОЖНОЙ КАРТЫ

 1-й этап – планирование и подготовка: формирование рабочей группы по работе над

проектом программы, проведение педагогического мониторингового исследования

(январь–2021 года).

 2-й этап – разработка проекта программы воспитания  (январь–февраль 2021 года )

 3-й этап – нормативно-правовое обеспечение (создание новых и внесение изменений в

существующие локальные акты школы, подписание договоров о взаимном

сотрудничестве с социальными партнерами) (в течении  2021 года).

4-й этап – обсуждение и согласование проекта программы с участниками образовательных

отношений: педсовет, совет обучающихся, совет родителей (май-июнь 2021 года).

 5-й этап – разработка календарного плана ВР на 2021/2022 учебный год (май - июнь 2021

года).

6-й этап – изменение основной образовательной программы: включение программы

воспитания в состав ООП по каждому уровню образования (июнь - август 2021г.)

№ Наименование целевого направления по реализации проекта Ответственный

за исполнение

мероприятия

 Мероприятие Результат  Срок реализации

                                                 Организационно-управленческое обеспечение

1  Создание рабочей группы по

работе над проектом

программы воспитания

Приказ Январь

2021

Январь

2021

Директор школы

2  Исследование

социокультурного пространства

МКОУ «Воробжанская СОШ»

Аналитическ

ая справка

Февраль

2021

Март

2021

Зам. директора

по УВР

3  Мониторинг образовательных

запросов обучающихся и их

родителей

Анкетирован

ие

Январь

2021

Февраль

2021

Зам. директора

по УВР

4  Планирование совместной

работы с социальными

партнерами

Предваритель

ные договоры

с учреждения

ми культуры,

доп.

образования

Январь

2021

Май

2021

Администрация

школы

5  Проведение педагогического

мониторингового исследования

по направлениям:

• педагогическое управление

воспитательным процессом ;

• уровень воспитанности

учащихся;

• эффективность

педагогического

сотрудничества с

организациями и

общественностью в области

воспитания;

 • участие педагогических

кадров в воспитании детей и

молодежи.

Аналитическ

ая справка

Январь

2021

Февраль

2021

Замдиректора по

УВР

                                                 Мероприятия содержательного характера

6

Корректировка проекта

программы  воспитания

 Феврал

ь 2021

года

Март

2021

года

Зам. директора

по УВР

6.1  Пояснительная записка

программы воспитания

Проект

пояснительно

й записки

февраль

2021

года

март

2021

года

Зам. директора

по УВР

6.2  Раздел 1 «Особенности

организуемого в школе

воспитательного процесса»

Проект

содержатель

ной части

программы

Январь

2021

года

Январь

2021

года

Зам. директора

по УВР

6.3  Раздел 2 «Цель и задачи

воспитания»

Проект

содержатель

ной части

программы

Январь

2021

года

Феврал

ь 2021

года

Зам. директора

по УВР

6.4  Раздел 3 «Виды, формы и

содержание деятельности»

Проект

содержатель

ной части

программы

Февра-

ль 2021

года

Феврал

ь 2021

года

Зам. директора

по УВР

6.4.1.  Инвариантные модули:

 • «Классное руководство»;

• «Школьный урок»;

• «Курсы внеурочной

деятельности и

дополнительного образования

• «Работа с родителями»;

 • «Самоуправление»;

 • «Профориентация»

Проект

содержатель

ной части

программы

Февра-

ль 021

года

Март

2021

года

Зам. директора

по УВР, МО

классных

руководителей,

педагоги

дополнительного

образования

6.4.2.  Вариативные модули:

• «Ключевые общешкольные

дела»;

• «Детские общественные

Проект

содержательн

ой части

программы

Февра-

ль 2021

Март

2021

Замдиректора по

УВР, ШМО

классных

руководителей,

объединения»;

• «Экскурсии и походы»;

• «Организация предметно-

эстетической среды»;

-«Волонтёрство»;

-«Профилактика

безнадзорности и

правонарушений»;

-«Патриотическое

воспитание»

педагоги

дополнительного

образования

6.5  Раздел 4 «Основные

направления самоанализа

воспитательной работы»

Проект

содержатель

ной части

программы

Апрель

2021

Апрель

2021

Зам. директора

по УВР, МО

классных

руководителей.

7. Разработка календарных

планов мероприятий по

различным направлениям

программы воспитания для

каждого уровня образования

Календарный

план ВР

школы на

2021/2022уч .

год

Май

2021

Июнь

2021

Зам. директора

по УВР, ШМО

классных

руководителей

                                Обсуждение проекта с участниками образовательных отношений

8  Обсуждение проекта

программы воспитания на

педагогическом совете

Протокол

заседания

пед. совета

Апрель

2021

года

Апрель

2021

года

Зам. директора

по УВР

9  Обсуждение проекта

программы воспитания на

общешкольном родительском

собрании

Протокол

общешколь-

ного род.

собрания

Июнь

2021

года

Июнь

2021

года

Администрация

школы

10  Обсуждение проекта

программы воспитания с

педагогическим советом

школы

Протокол

заседания

совета школы

Июнь

2021

года

июнь

2021

года

Зам. директора

по УВР

11  Корректировка проекта в

соответствии с решениями

совета старшеклассников и

общешкольного

родительского собрания

Проект

программы

воспитания

Июнь

2021

года

Июнь

2021

года

Зам. директора

по УВР

Нормативно-правовое обеспечение

12  Разработка локальных актов,

регламентирующих

деятельность МКОУ

«Воробжанская СОШ» по

реализации программы

воспитания

Локальные

акты

февраль

2021

года

Июнь

2021

года

Администрация

школы

13  Внесение программы

воспитания в состав ООП

НОО, ООО, СОО

Приказ о

внесении

изменений в

ООП НОО,

ООО, СОО

Июнь

2021

года

Июнь

2021

года

Администрация

школы

Кадровое обеспечение

14  Организация методических

семинаров для педагогов по

реализации программы

воспитания

План ШМО

классных

руководите-

лей.

июнь

2021

года

Июнь

2021

года

Зам. директора

по УВР

15  Привлечение специалистов

непедагогического профиля, а

также родительской

общественности к

воспитательной работе в

школе

Аналитичес

кая справка

март

2021

года

Май

2021

года

Администрация

школы

16  Совершенствование системы

стимулирования и мотивации

педагогических работников к

воспитательной работе

Протокол

заседания

комиссии по

стимулирую

щим

выплатам

февраль

2021

года

Май

2021

года

Администрация

школы

Информационное обеспечение

17  Размещение основной

образовательной программы,

включающей программу

воспитания, на официальном

сайте школы

Сайт школы Июнь

2021

года

Август

2021

года

Администрация

школы

18 Размещение на сайте

календарных планов

воспитательной работы на

2021/2022 учебный год

Сайт школы Июнь

2021

года

Август

2021

года

Администрация

школ

Мониторинг

19 Разработка системы оценки

планируемы х результатов

программы воспитания (через

систему учета

индивидуальных достижений

Проект

программы

воспитания.

Положение

об учете

индивидуаль

ных

достижений

Ноябрь

2020

года

Февра-

ль 2021

года

Зам. директора

по УВР,

классные

руководители

обучающихся,

участие в

проектной

деятельности,

практических и

творческих

работах)

Материально-техническое обеспечение

20  Укрепление материально-

технической базы для

реализации программы

Аналитическа

я справка

март

2021

года

Июнь

2021

года

Завхоз

Приложение №2

к приказу МКОУ «Воробжанская СОШ»

от 20.01.2021г. №2/4

План

по реализации Дорожной карты по разработке и внедрению рабочей программы

воспитания и календарного плана воспитательной работы на 2021-2022 учебный год

№

п/п

Мероприятие Сроки

реализации

Ответственный

1 Ознакомление педагогического

коллектива с Федеральным законом от

31.07.2020 № 304 – ФЗ «О внесении

изменений в Федеральный закон «Об

образовании в Российской Федерации»

по вопросам воспитания

15.01.2021 Директор школы

2 Создание рабочей группы по работе

над проектом программы воспитания.

Изучение состояния воспитательного

процесса в школе.

до 20.01.2021 Директор школы

3 Разработка проекта программы до 22.02.2021 Заместитель директора

по УВР

4 Разработка календарного плана

воспитательной работы по модулям

до 15.03.2021 Заместитель директора

по УВР

Руководитель ШМО

классных

руководителей

5 Обсуждение проекта программы

воспитания на педагогическом совете

до 30.03.2021 Заместитель директора

по УВР

6 Обсуждение проекта программы

воспитания на общешкольном

родительском собрании

до 30.06.2021 Заместитель директора

по УВР

Председатель

общешкольного

родительского

комитета

7 Обсуждение проекта программы

воспитания с Советом

старшеклассников

до 30.03.2021 Заместитель директора

по УВР, старшая

вожатая

8 Корректировка проекта в соответствии

с решениями Совета

старшеклассников и общешкольного

родительского собрания

до 1.06.2021 Заместитель директора

по УВР

9 Разработка локальных актов,

регламентирующих деятельность

МКОУ «Воробжанская СОШ» по

реализации программы воспитания

до 01.02.2021 Заместитель директора

по УВР

10 Внесение программы воспитания в

состав ООП НОО, ООО, СОО

до 01.06.2021 Директор школы